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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Jana Brokešová

Posluchač: Eliška Veselá

Název diplomové práce: Studium vlivu hydrofilních nosičů na rozpustnost

omezeně rozpustného léčiva

Cílem této práce bylo zvýšení rozpustnosti modelového špatně rozpustného léčiva

meloxikamu (MLX) přípravou binárních interaktivních směsí s hydrofilními nosiči

prostým mísením a společným mletím. Pro všechny připravené směsi byly

vyhodnoceny granulometrické charakteristiky a provedeny disoluční testy za použití

přístroje USP-4 s průtokovou celou pro prášky se systémem otevřené smyčky. Byla

vyhodnocena rychlost rozpouštění rrel (min-1) a množství rozpuštěného léčiva mrel

(%). U většiny testovaných směsí, a to jak u směsí připravených mísením,

tak i u směsí připravených komletím, byl v porovnání se samotným léčivem viditelný

pozitivní efekt přidaného nosiče v podobě zvýšení rychlosti i množství rozpuštěného

léčiva. Výjimkou byly směsi s hypromelosou, u kterých ke zlepšení sledovaných

parametrů nedošlo.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Department of Pharmaceutical Technology

Supervisor: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Jana Brokešová

Student: Eliška Veselá

Title of Thesis: Study of influence of hydrophilic carriers on the

solubility of a poorly soluble drug

The aim of this thesis was to enhance the solubility of a poorly soluble model drug

meloxicam (MLX) by preparing binary interactive mixtures with hydrophilic carriers

by simple mixing and co-milling. The mixtures were characterized for granulometric

properties. The dissolution studies were carried out using the USP-4 apparatus

assembled with a flow-through powder cell in an open-loop system. The dissolution

rate rrel (min-1) and the amount of released drug mrel (%) were evaluated.

The observable positive effect of carriers was registerred in terms of increasing

the dissolution rate and the amount of released drug for both mixed and co-milled

mixtures comparing to the raw drug. Mixtures with hypromellose were

the exception; the improvement of the monitored parameters was not detected.
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3 Seznam zkratek

zkratka jednotky význam

[A-] mol/l
Molární koncentrace ionizované slabé kyseliny/její

konjugované baze

[B] mol/l
Molární koncentrace neionizované slabé zásady/její

konjugované kyseliny

[BH+] mol/l Molární koncentrace ionizované zásady

[HA] mol/l Molární koncentrace neionizované slabé kyseliny

A363 Absorbance při vlnové délce 363 nm

AA Kyselina alginová

ACa Alginát vápenatý

BCS
Biofarmaceutický klasifikační systém (Biopharmaceutical

Classification System)

c g/l, mg/l Koncentrace

cL mol/l Koncentrace rozpuštěné látky v objemu roztoku

CM Komletá směs

CRKL Karagenan

cS mol/l Koncentrace nasyceného roztoku na fázovém rozhraní

ČL Český lékopis

d mm Průměr průtokové cely

D cm2/s Difuzní koeficient

dn Množství rozpuštěné látky

dt s Časový interval

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

FDA
Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug

Administration)

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

HPMC Hydroxypropylmethylcelulosa, hypromelosa

Ka Disociační konstanta

KH,i kPa Henryho konstanta

MCC Mikrokrystalická celulosa

mint mg Množství léčiva uvolněného v jednotlivých intervalech

MLX Meloxikam
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mMLX mg Množství meloxikamu ve vzorku

mrel % Relativní množství uvolněného léčiva

mtot mg Celkové množství uvolněného léčiva

pi kPa Parciální tlak plynu nad roztokem

PM Fyzikální směs

Q l/s Průtoková rychlost disolučního média

r mg∙l-1∙s-1 Rychlost rozpouštění

rMAX min-1 Maximální relativní rychlost rozpouštění

rrel min-1 Relativní rychlost rozpouštění

S cm2 Plocha fázového rozhraní

SD Směrodatná odchylka

SEDDS
Samoemulgující systémy (Self-emulsifying drug delivery

systems)

SMEDDS
Samomikroemulgující systémy (Self-microemulsification

drug delivery systems)

SNEDDS
Samonanoemulgujícíc systémy (Self-nanoemulsification

drug delivery systems)

SSA m2/kg Specifický povrch (Specific surface area)

t s čas

v mm Výška průtokové cely

Vc l Objem průtokové cely

WHO
Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization)

x10 μm Velikost částic odpovídající 10 % kumulativní četnosti

x50 μm Medián velikosti částic

x90 μm Velikost částic odpovídající 90 % kumulativní četnosti

xi Molární zlomek plynu v roztoku

γLG N/m Povrchové napětí mezi kapalnou a plynnou fází

γGS N/m Povrchové napětí mezi plynnou a pevnou fází

γLS N/m Povrchové napětí mezi kapalnou a pevnou fází

δ cm Tloušťka difuzní vrstvy

ΔH Změna entalpie

θ ° Kontaktní úhel
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4 Zadání

Diplomová práce se bude věnovat studiu vlivu hydrofilních nosičů na rychlost

rozpouštění modelového léčiva meloxikamu.

V teoretické části bude pozornost věnována literární rešerši v oblasti zvyšování

rozpustnosti technologickými postupy.

V praktické části budou připraveny mísené a komleté směsi léčiva a nosiče

ve stanoveném poměru. Jako pomocné látky budou použity alginát vápenatý,

kyselina alginová, mikrokrystalická celulosa, karagenan a hypromelosa.

V návaznosti na předchozí zkušenosti budou pro mletí použity specifické

optimalizované podmínky odrážející chování vybraných pomocných látek při mletí.

Rychlost rozpouštění léčiva bude hodnocena pomocí disolučního testu s využitím

průtokové práškové cely.
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5 Úvod

Perorální podání léčiv je v současnosti nejrozšířenější a nejběžnější způsob aplikace

léčiv. Tento způsob podání má mnoho výhod – je snadné, neinvazivní, compliance

pacienta je obvykle dobrá a produkce je efektivní. Většina současně používaných

léčiv má však z důvodu špatné absorpce z gastrointestinálního traktu po perorálním

podání nízkou biologickou dostupnost neboli z celkové podané dávky se do krevního

oběhu dostane jen malé množství farmakologicky aktivního léčiva. Nejčastější

příčinou je špatná rozpustnost a nízká gastrointestinální propustnost. Nízká

biodostupnost podávaného léčiva vyžaduje navýšení dávky tak, aby léčivo dosáhlo

v krvi terapeutické koncentrace. Takové zvyšování dávky může způsobit lokální

toxicitu v gastrointestinálním traktu, což může vést k nižší compliance pacienta,

a tedy i negativnímu dopadu léčby.1 Nízká a pomalá absorpce je také problém

u léčiv, u kterých požadujeme rychlý nástup účinku, např. u analgetik

či antihistaminik.2

Rozpustnost léčiva je tak důležitým a zároveň limitujícím krokem perorálně

podávaných léčiv. Zvýšení rozpustnosti povede ke zvýšení absorpce a zajištění

dostatečné koncentrace léčiva v systémovém oběhu pro dosažení požadované

farmakologické odpovědi. Z tohoto důvodu bylo vyvinuto množství různých metod,

které pomáhají zlepšit rozpustnost léčiva.1

Tato diplomová práce se zabývá zlepšením rozpustnosti modelového léčiva

meloxikamu, nesteroidního antiflogistika, řazeného dle biofarmaceutického

klasifikačního systému (BCS) do třídy II jako špatně rozpustné léčivo s využitím

technologických metod mísení a mletí spolu s vybranými hydrofilními nosiči.
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6 Teoretická část

Aby se léčivo po podání mohlo absorbovat a dostat se tak do krevního oběhu

a projevit vlastní farmakologický efekt, musí být v místě absorpce dostupné ve formě

vodného roztoku – tzn. nejprve se musí léčivo rozpustit.3 Malé množství

rozpuštěného léčiva v gastrointestinální tekutině je tak limitujícím krokem

pro biodostupnost perorálně podaného léčiva.4

6.1 Rozpustnost

Rozpustnost, nebo též míra rozpouštění, je schopnost rozpouštěné látky rozpustit se

v čistém rozpouštědle, kdy se nastolí rovnováha mezi rozpuštěným a nerozpuštěným


[…]


snížila. Tento efekt je typicky způsoben prvním kontaktem léčiva s médiem a může

ukazovat na dobrý nosičový efekt CRKL. S ohledem na určité technické potíže by

však bylo nezbytné disoluční metodu v budoucnu optimalizovat. Pozvolnější nárůst

rychlosti je vidět u směsi MLX-AA 1-8 CM s maximem (rMAX = 0,08 min-1) přibližně

v první minutě.

Směsi MLX-ACa 1-8 CM a MLX-MCC 1-8 CM rychlost rozpouštění výrazně

nezvýšily, což je v souladu s vlivem na relativní množství uvolněného MLX

popsaným výše. U obou směsí bylo pozorováno pomalé postupné rozpouštění

charakterizované nízkou relativní rychlostí rozpouštění (rrel = 0,02 min-1 pro MLX-
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ACa 1-8 CM a rrel < 0,03 min-1 pro MLX-MCC 1-8 CM), která byla od cca páté

minuty testu prakticky konstantní.

Rychlost rozpouštění nemohla, stejně jako u fyzikální směsi (PM), být pro směs

MLX-HPMC 1-8 CM prakticky hodnocena. Nabobtnání HPMC a vytvoření gelové

bariéry kolem částic léčiva jeho rozpouštění znemožnilo.4

Výsledky práce ukázaly, že použité technologické postupy (mísení a mletí

s vhodným excipientem) zajišťují vyšší rychlost rozpouštění MLX. To potvrzuje

význam komísení a komletí léčivých látek s vhodným nosičem, který rozvolňuje

shluky a přispívá k rychlému smáčení částic a následně ke zrychlenému uvolnění

léčiva díky rychlejšímu rozpuštění.2

U mísených směsí (směsi s kódem PM) je klesající efekt nosičů na množství

uvolněného léčiva mrel v pořadí MCC (65 %) > ACa (64 %) > AA (55 %) > CRKL

(53 %) a u směsí připravených mletím (směsi s kódem CM) AA (63 %) > CRKL

(60 %) > MCC (33 %) > ACa (25 %). Lepší výsledky jsou evidentní u směsí

získaných prostým mísením. Ze všech testovaných směsí se nejvíce MLX uvolnilo

z fyzikálních směsí MLX-MCC 1-8 PM (65 %) a MLX-ACa 1-8 PM (64 %).

Pozitivní vliv mletí se projevil u směsi MLX-AA 1-8 CM, kdy zmenšení velikosti

částic (x50 = 48,4 µm) vedlo k lepšímu smáčení částic disolučním médiem

a vyššímu efektu (mrel = 63 %) oproti fyzikální směsi (x50 = 21,6 µm; mrel = 55 %).

Ze získaných výsledků nelze jednoznačně konstatovat, že se u testovaných směsí po

mletí a zmenšení velikosti částic a zvětšení jejich specifického povrchu (SSA) vždy

zlepšila rychlost rozpouštění léčiva (MLX-MCC 1-8 PM: x50 = 223,0 µm;

mrel = 65 %; MLX-MCC 1-8 CM: x50 = 15,1 µm; mrel = 32 %). Stejně tak nelze

jednoznačně říci, že u testovaných směsí, u kterých došlo po mletí ke zvětšení částic

kvůli vzniku aglomerátů, došlo ke zhoršení rozpustnosti léčiva (MLX-CRKL 1-8

PM: x50 = 59,8 µm; mrel = 53 %; MLX-CRKL 1-8 CM: x50 = 66,2 µm; mrel = 60 %).

Příčinou by mohlo být to, že optimalizace podmínek mletí pomocí statistického

plánu byla použita pouze pro nosiče bez přítomnosti MLX. Použití směsi pomocné

látky s léčivem může mít odlišný průběh. Navíc byl použit pouze jeden poměr mezi
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léčivem a pomocnou látkou (1-8), který se osvědčil dříve pro chitosan.2,40 Pro zde

studované látky však nemusí být vhodný.

Ze studovaných pomocných látek nevykazují zvýšení relativního uvolněného

množství MLX mrel ani relativní rychlosti rozpouštění rrel směsi s přídavkem

hypromelosy (MLX-HPMC 1-8 PM, MLX-HPMC 1-8 CM).
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10 Závěry

Na základě výsledků experimentální části této diplomové práce hodnotící vliv

pomocných látek na množství a rychlost rozpouštění léčiva můžeme vyvodit

následující závěry:

1. Z použitých pomocných látek byly největší částice s relativně úzkou

distribucí detekovány pro MCC (x50 = 209,0 µm; span = 1,8). Naopak nejširší

distribuce a menší velikost částic byla pozorována u HPMC (x50 = 94,7 µm;

span = 2,7).

2. Oba použité technologické postupy mísení i společné mletí s vybranými

pomocnými látkami v poměru 1-8 zvýšily relativní uvolněné množství

a relativní rychlost rozpouštění MLX v porovnání s čistým MLX. Výjimkou

jsou směsi s HPMC.

3. Nejlepších výsledků bylo dosaženo u směsí získaných prostým mísením.

a. Nejvyšší množství rozpuštěného léčiva bylo ze všech testovaných

směsí detekováno u směsi MLX-MCC 1-8 PM (65 %) a MLX-ACa

1-8 PM (64 %).

b. Nejvyšší dosažená rychlost ze všech testovaných směsí byla

zaznamenána u směsi MLX-CRKL 1-8 PM.

4. Pozitivní vliv mletí byl patrný u směsi MLX-AA 1-8 CM, u které došlo

vlivem mletí ke zmenšení velikosti částic, což vedlo k lepšímu smáčení částic

disolučním médiem a vyššímu efektu oproti fyzikální směsi.

5. Ze studovaných pomocných látek nevykazují směsi s přídavkem

hypromelosy žádný pozitivní efekt na zvýšení relativního uvolněného

množství ani na relativní rychlost rozpouštění MLX.
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