ERRATA

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Jana Brokešová

Posluchač: Eliška Veselá

Název diplomové práce: Studium vlivu hydrofilních nosičů na rozpustnost
omezeně rozpustného léčiva

Oprava:

Původní text: str. 14 řádek 6

Dalším parametrem pro hodnocení je, jak rychle se léčivo rozpustí.

Oprava textu:

Dalším parametrem je, jak rychle se léčivo rozpustí (uvolní z lékové formy).